
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

L'anno duemilaventicinque il giomo ventiquattro del mese di aprile, con awisi scritti (prot. n.

3470) del 18.04.2025, (prot. 3522) del 22.04.2025 e (prot. 3564) del 23.04.2025 è stato convocato il
Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal regolamento per il funzionamento

del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio
Emanuele.

Presiede il Presidente, Consigliere, Dott.Paolo Ganci;

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale;

Il Segretario Comunale, alle ore 18:46 effettua I'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA ASSENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE' PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA ASSENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati

Assenti

n. 10 Presenti n.7

n. 3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

I Presidente Dott. Paolo Ganci, assistito dal Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale,

verificata la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'art. 184

.,'A
JXIffN

I'I

ffi
I tt,r rl"i
lìrr1nl11

lritt lrlllr
rìlllrli;r

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.5 del24.04.2025

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto di Gestione20?4 ed approvazione della
Relazione Illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto di Gestione 2024

(art. 151, comma 6 e art.231, comma 1o d.lgs. n.267/2000 e art. 11, comma 6

d.lgs n. ll8/2011.



ultimo comma dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle

persone dei Consiglieri: Di Giorgio Fernando e Ganci Desiree.

Il Presidente awerte che si passa alla trattazione del 50) punto all'ordine del giorno recante:

"Approvazione del Rendiconto di Gestione 2024 ed approvazione della Relazione

Illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto di Gestione 2024 (art. 151, comma 6 e

art.23l, comma l, d.lgs. n.267/2000 e art. 11, comma 6 d.lgs n. 118/2011".

Il Presidente illustra sinteticamente la proposta e dichiara aperta la discussione

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta ai voti, con scrutinio palese e per

alzata e seduta, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.7 ASSENTI : n.3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

FAVOREVOLIzT ASTENUTI:0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'

Successivamente il Presidente sottopone ai voti, con scrutinio palese e per alzata e seduta, la

proposta di immediata esecutività della deliberazione, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 7 ASSENTI : n. 3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

FAVOREVOLI:7 ASTENUTI:0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara; "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTTVITA' DELLA DELIBERAZIONE''

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto: "Approvazione del Rendiconto di Gestione 2024 ed
approvazione della Relazione Illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto di
Gestione 2024 (art.151, comma 6 e art.231, comma 1, d.lgs. n.26712000 e art. 11, comma
6 d.tgs n.ll8l20ll".
- Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Approvare la proposta avente per oggetto: "Approvazione del Rendiconto di Gestione 2024

ed approvazione della Relazione lllustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto di
Gestione 2024 (art.151, comma 6 e art.231, comma L, d.lgs. n.26712000 e art. 11, comma

6 d.lgs n.ll8/2011".

Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo

La decisíone viene repeftoriata al n. 5 del 24.04.2025 del registro delle deliberazíoní del

Consíglío Comunale.



CogvfUfr{lE(DI FtrqLLA

Liíero Consorzio Comunate li Siracusa

#
lino tlri
lltrljllt i

piir lillli
rl'ltalia

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:

Approvazione del Rendiconto di Gestione 2024 ed

approvazione della Relazione Illustrativa della Giunta

Comunale al Rendiconto di Gestione 2024 (art. L5L, comma 6 e

art.23L, comma 1, d.lgs. N.26712000 e art.LL, comma. 6, d.lgs.

n. L18120111

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialiti pubblicità e trasparenza

dell'azione amministrativa di cui all'articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero

241esmi;

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10

agosto 2014n.126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della fiinanza pubblica ai

sensi dell'art. 117 - c.3 - della Costituzione;

Premesso altresì che:

il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 redatto secondo lo schema di cui

all'allegato 9 al D.lgs. n.11812077;

il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 redatto secondo 1o schema di cui

all'allegato 9 aI D.lgs. n.71812071;

1



il Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2023 e della Relazione sulla Gestione (art.

151, comma 6 e art. 231., comma 1, D.Lgs. n. 26712000 e art. 11, comma. 6, d.lgs. N.

1781201,1);

di legge, recante in oggetto: "Articoli 175 e 193 det d.tgs. LB ngosto 2000 - uariazione di

assestamento generale e controllo della salaagunrdia degli equilibri di bilnncio - bilnncio di preaisione

finanzinrio 2024 - 2026. Articolo L74-ter d.Igs. L8 ngosto 2000 - aerificn dello stato di attuazione dei

progrnmmi 2024 - 2026', si è provveduto ad approvare:

' ai sensi degli articoli 175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, la Yariazione di

assestamento generale e il controllo della salvaguardia degli equilibri di

bilancio per il Bilancio di previsione finanziaúo2024-2026;

' ai sensi dell'articolo 174 -ter del D.Lgs. 18 agosto 2000 la Verifica dello stato di

attuazione dei programmi 2024-2026 ;

Fondo di Riserva:

1,. Giunta Comunale (prelev. Fondo di Riserva) n. 48 in data 0310612024;

2. Giunta Comunale (prelev. Fondo di Riserva) n. 89 in data 1217212024;

schema del Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2024 e della Relazione sulla

Gestione 2024 (art. 151, comma 6 e aft. 23'1., comma 1, d.lgs. N. 26712000 e art. 11,

comma.6, d.lgs. N. 118/2011);

Richiamati:

l'esercizio 2023 e seguenti;

dimostrazione dei risultati di gestione aaaiene mediante il rendiconto, il quale comprende il

Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale";

del D.Lgs.2310612077, n.178, che prevedono che gti enti locali deliberano, entro il 30

2



aprile dell'anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del

bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di FERLA)

possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale;

gli enti locali che optano per la facoltà di cui sopra allegano al rendiconto una

situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo

schema di cui all'allegato n. L0 al decreto legislativo 23 giugno 20'1.'1., n. 118, e con

modalità semplificate individuate con decreto del ministero dell'economia e delle

îinanze;

a decorrere dal202'J., in sostituzione di quelle approvate con decreto mef 7011U2020;

di FERLA ha deliberato, dall'esercizio 2021 e successivi, di esercitare, ai sensi degli

art. 232 e 233 bis TUEL, la facolti a decorrere dall'arno 2021(e successivi) di non

tenere la contabilità economica patrimoniale, né di predispone il bilancio consolidato,

in quanto 1o svolgimento di detti adempimenti richiede impiego di risorse tecniche,

Îinanziarie ed umane sproporzionate rispetto alle informazioni aggiuntive rilevabili

dagli adempimenti medesimi, considerate le dimensioni dell'ente. Ha dato atto,

inoltre, sempre con la medesima deliberazione di Consiglio Comunale n.0212021 che

la scelta di non tenere la contabilità economica patrimoniale e né di predispone il

bilancio consolidato rimarrà valida anche per gli esercizi successivi, fino a diversa

scelta espressamente adottata dal Consiglio Comunale, ovvero a seguito di modifica

normativa che reintroduca gli obblighi di tenuta della contabilità economica

patrimoniale e di redazione del bilancio consolidato in capo agli enti con

popolazione inferiore a 5000 abitanti;

che al rendiconto dell'eserctzio venga allegata una relazione sulla gestione redatta

secondo quanto previsto dall'art. 1,1, comma 6, del D.Lgs. n.7781201'1.;

Richiamato altresì l'articolo 11, comma6, delD.Lgs. n.77812071, il quale così dispone:

J



6. La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustratiao della gestione

dell'ente, nonché dei fatti di rilieuo aerificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni

eaentuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la

relazione illustra:

a) i criteri di ualutazione utilizzati;

b) le principali aoci del conto del bilancio;

c) le principnti aariazioni alle preuisioni finanziarie interaenute in corso d'anno,

comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserua e gli utilizzi delle quote aincolate e

accantonate del risultato di amministrazione al L" gennaio dell'esercizio precedente,

distinguendo i aincoli deriaanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui

e altri finanziamenti, uincoli formalmente nttribuiti dall'ente;

d) l'elenco analitico delle quote uincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31

dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i aincoli deriunnti dalla legge e dai principi

contabili, dai trasferimenti, dn mutui e altri finnnziamenti, vincoli formalmente attribuiti

dall'ente;

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzinnità superiore ai cinque anni e di maggiore

consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera

n);

fl l'elenco delle movimentazioni effettunte nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di

spesa riguardnnti l'anticipazione, eaidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo

dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio

generale dell'integrità, espone il saldo al 3L dicembre dell'anticipnzione attiaata al netto dei

relatiai rimborsi;

g) I'elencazione dei diritti reali di godimento e Ia loro illustrazione;

h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relatiui rendiconti

o bilanci di esercizio sonl consultabili nel proprio sito internet;

il l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relatiaa quota

percentuale;

j) gli esiti della uerifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società

controllate e partecipate. La predetta informatiaa, asseuerata dai rispettiai organi di reaisione,

eaidenzia anqliticamente euentuali discordanze e ne fornisce la motiaazione; in tal caso l'ente

4



assunle senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i

proauedimenti necessari ni fini della riconciliazione delle partite debitorie e ueditorie;

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, deriaanti da contratti relatiai a strumenti finanziari

deriaati o dn contratti di finanziamento che includonl una componente deriuata;

D l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a fnuore di enti e di altri

soggetti ai sensi delle leggi uigenti, con l'indicazione delle eaentuali richieste di escussione nei

confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comnm 17, dellalegge 24 dicembre

2003, n.350;

m) l'elenco descrittiao deibeni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alln data di

chiusura dell'esercizio ctri il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettiae destinazioni e

degli eaentuali proaenti dn essi prodotti;

n) gli elementi richiesti dall'art.2427 e dagli altri articoli del codice ciaile, nonché da altre

norme di legge e dai documenti sr.ti principi contabili applicabili;

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per

l' interp r et azione del r en di cont o.

Preso atto che:

o la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in

materia difinanza locale e di contabilità pubblica;

o il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 deI d.lgs. n.

26712000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di

svolgimento, ecc.);

o gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto detla propria

gestione, come previsto dall'art. 233 deID.Lgs. n.26712000;

. che è stata regolarmente compiuta l'operazione di parifica dei conti degli agenti

contabili (Tesoriere, Economo Comunale, Agenti Contabili interni ed esterni) e con

determinazione del II Settore n. 1911,39 in data 2610212025 recante in oggetto "Conti

della gestione degli agenti contabili per l'esercizio 2024 - Parificazilne" , il Responsabile del

Servizio Finanziario ha effettuato la partficazione dei conti del tesoriere e degli agenti

contabili interni ed esterni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei

5



o

a

pagamenti effettuati durante l'esercizio îrnanziario 2024 con le risultanze del conto

del bilancio;

con Delibera di Giunta Comunale n. 129 del08l1U2018 si è proceduto alla nomina

dei responsabili del procedimento dei Conti Giudiziali degli agenti contabili e della

trasmissione alla Corte dei Conti mediante tecnologie dell'informazione e della

comunicazione (tramite SIRECO);

con le seguenti determinazioní dirigenziali dei responsabili di settore, si è

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine

dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi,

delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne

consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.

267:

'/ I settore: determina dirigenziale n. 19 del 1.310212025_riaccertamento residui

attivi e passivi 2024;

'/ II settore: determina dirigenziale n. 77 deI7810212025_riaccertamento residui

attivi e passivi 2024;

'/ III settore: determina dirigenziale n. 72 deI1810212025_riaccertamento residui

attivi e passivi 2024;

'/ IV settore: determina dirigenziale n. 02 del 7710212025_riaccertamento residui

attivi e passivi 2024;

'/ V settore (settore vigente sino al 0310212025): determina dirigenziale n.10 del

3010!2025_riaccertamento residui attivi e passivi ZO24;

'/ V settore (ex VI settore accorpato al V a decorrere dat 0310212025): determina

dirigenziale n. LL de|0310212025-riaccertamento residui attiai e passiai 2024;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 in data 2010312025, è stato approvato il

riaccertamento ordinario dei residui 2024ai sensi dell'art.3, comma 4, del d.Lgs. n.

11812077;

con Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 23.12.2024 recante in oggetto "Reaisione

periodica delle società partecipate dal Comune di Ferla piano di razionalizzazione anno 2023,

relatiaamente alle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Ferla alla data det 31

dicembre 2023. Art. 20 del DJgs. 17512016" si è proceduto ad approvare il
6

a

a



Provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute alla data

del31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 20 del TUSP, dichiarando, contestualmente che

la ricognizione effetfuata non prevede interventi di razionalizzazione da adempiere

nel2024 e pertanto non è previsto alcun nuovo piano;

Richiamato l'art. 227 commaS, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i

documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011., n. 118, e

successive modificazioni, ed i seguenti documenti:

a) I'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si

riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di

comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione

pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio

antecedente quello cui il bilancio si riferisce; tali documenti contabili sono allegati al

rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati

nell'elenco;

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

Visto l'elenco di cui alla lettera a) di cui al precedente periodo;

Vista inoltre la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale,

aggiornata con Decreto del Ministero dell'Interno del 04.08.2023, e la tabella dei parametri

gestionali con andamento triennale;

Preso Atto dai valori di cui alla superiore tabella sui Parametri Obiettivi per i Comuni ai fini

dell'accertamento della condizione di Ente Strutturalmente Deficitario anno 2024, allegata al

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dando atto che l'Ente Comune

di Ferla non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie;

Visto il "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bitancio" di cui al comma 1,

dell'articolo 18-bis, del D.Lgs. n.71,81201.1, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto

del Ministro dell'Interno del 231121201,5, come successivamente modificato dal Decreto del

Ministro dell'Interno del 05 10812022;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n,267:

7



. art. 151 comma 6": ",Ll rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati

conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma4, del decreto legislativo

23 giugno 2011, n.178";

o art. 23'1,: "La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercrzio, contiene

ogni evenfuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed

è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 1\, comma 6, del decreto

legislativo 23 giugno 201.1, n. 118, e successive modificazioni.";

Vista la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto di Gestione 2024,

predisposta per le predette finalità e redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n.

1781201'1' ed ai sensi del 6' conuna dell'art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Viste le seguenti Attestazioni / Dichiarazioni rilasciate dai Responsabili di Settore,

allegate alla presente proposta deliberativa per formarne parti integranti e sostanziali:

1. Attestazione in merito all'insussistenza di debiti fuori bilancio alla data del

3UT212024: ogni singolo Responsabile di Settore ha attestato quanto segue:

< Di non essere fl conoscenza dell'eztentuale esistenza di debiti fuori bilancio alla data del

3L/L2/2024, per quanto riguarda i capitoli di propria competenza, assegnati con gli atti

deliberativi più sopra richiamati >.

Dalle attestazioni di cui al superiore punto L, ai fini della redazione del Rendiconto della

Gestione 2024, non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere al 3'l"l\212024;

2. Attestazione in merito all'insussistenza di passività potenziali alla data del

3'1,11212024: ogni singolo responsabile di settore, in ossequio al principio contabile

Allegato n. 412 al D.lgs. 1.781201,1, in materia di passività potenziali a seguito di

contenzioso a carico del bilancio comunale (pt. 5.2 - lett. h del suddetto Principio) ha

attestato quanto segue:

< Di non essere a conoscenza dell'eaentuale esistenza di passiaità potenziali, né di cause

pendenti da cui possano deriztare rischi di soccombenza a carico del bilancio comunale alla

data del 31"/L212024 >.

8



Dalle attestazioni di cui al superiore punto 2, ai Íini della redazione del Rendiconto delta

Gestione 2024, non risulta alcuna conoscenzo da parte dei responsabili di settore di

passività potenziali né di cause pendenti da cui possano derivare rischi di soccombenza a

carico del bilancio comunale al3'1./1212024;

3. Attestazione mantenimento Residui Attivi e Passivi esercizio 2024 e precedenti:

ogni singolo responsabile di settore ha dichiarato quanto segue:

< Si dichiara sotto la propria responsabilità aalutabile ad ogni fine di legge che ztengono

mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2024 e precedenti in quanto Ie

prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell'anno di riferimento,

nonché le entrate esigibili seconilo il principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs.

1_L8/2011>;

Dato atto, sulla base delle risultanze di cui al Rendiconto di Gestione 2024, il cui schema è

stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.24 de|3U03l2025 che:

a) la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 1.813.293,18;

b) il fondo di cassa al31,.12.2024risultapari ad €3.756.774,L0;

c) 1o Stato Patrimoniale evidenziaun patrimonio netto a131.12.2024 di€9.944.961,34;

Rilevato quindi, sulla base di quanto indicato nella superiore lettera a), che il conto del

bilancio dell'esercizio 2024 si chiude con un avarLzo di amministrazione pari a Euro

1..8'18.293,18 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1" gennaio 2.810.523,08

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)

C)

2.449.293,70

2.239.703,99

4.513.314,30

3.776.652,39

6.962.607,40

6.076.356,38

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.756.774,10

PAGAMENTI per azioni esecutive non

regolarizzate al 31 dicembre
(-) 0,00

9



FONDO DI CASSA AL 3l DICEMBRE ( ) 3.756.774,10

RESIDUI ATTIVI

li cui deriaanti ds accertctmenti di tributi effettuati

;ulltr bnse delln stima del dipartimento delle finntze

RESIDUI PASSIVI

+( )

( )

2.148.003,50

3.090.002,15

7.904.846,93

2.320.655,66

4.052.850,43

5.410.608,40

0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER

SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER

SPESE IN CONTO CAPITALE
( )

(-) 27.822,95

552.900,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31

DICEMBRE 2024(A)
(=) 1.818.293,19

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembrc 2024

412.766,80

577.052,10

50.000,00

100.000,00

185.790,58

1.325.609,48

accantonata

ondo crediti di dubbia esigibilità al

anticipazioni liquidità

perdite società partecipate

contenzioso

tri accantonamenti

vincolata

derivanti da leggi e dai principi

derivanti da trasferimenti

incoli derivanti dalla contrazione di mutui

formalmente attribuiti dall'ente

Totale parte accantonata (B)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00vincoli

l0



Totale parte vincolata (C)

destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 512020, gli enti locali sono tenuti, a partire

dall'esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gti equilibri previsti dal D.Lgs. n. 71812011,,

come previsto dall'art 7, c. 821, L. n. 14512018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e

delle spese, con uti]r'zzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Considerato che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve

calcolare il risultato di competenza (W1), I'equilibrio di bilancio (W2) e I'equilibrio

complessivo (W3);

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W7) non negativo,

ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c.82L, L. 74512018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta

l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del

ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

Verificato che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal

prospetto di verifica degli equilibri (A11. n. 10, D.Lgs. n. 11812011), il conto del bilancio

dell'esercizio 2023 evidenzia, ai sensi dell'art. 1., c.827,L. n. 14512018:

negativo);

complessivo);

Ritenuto di provvedere in merito;

0,00

0,00

0,00

492.683,70

11



Visto il D.Lgs. 1810812000, n.267;

Visto il d.Lgs. n.11812071;

Visto il D.M. 1o agosto 2019;

Visto 1o Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

SI PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate,

anche se non materialmente trascritte:

1) Di Approvare il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanzi arto 2024

redatto secondo gli schemi di cui ai modelli previsti dall'allegato 10 del D.Lgs.

1,1812071., allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e

composto da:

. Conto del Bilancio

. Stato Patrimoniale;

con i relativi seguenti allegati:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

a L) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo

pluriennale vincolato;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

f) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

g) I'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

h) I'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei

termini di prescrizione;

i) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo.

2) Di Prendere Atto che:

' la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 1.818.293,18;

. il fondo di cassa al37.72.2024risultapari ad €3.756.774,L0;

t2



3) Di Dare Atto che con le seguenti determinazioni dirigenziali dei responsabili di

settore, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi

esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica,

per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e

delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del d.lgs.

18 agosto 2000, n.267:

'/ I settore: determina dirigenziale n. 19 del 1.310212025_riaccertamento residui

attivi e passivi 2024;

'/ II settore: determina dirigenziale n. 17 deI7810212025_riaccertamento residui

attivi e passivi 2024;

'/ III settore: determina dirigenziale n. 72 del7810212025-riaccertamento residui

attivi e passivi 2024;

'/ IV settore: determina dirigenziale n. 02 del 1710212025_riaccertamento residui

attivi e passivi 2024;

'/ V settore (settore vigente sino al 0310212025): determina dirigenziale n. 10 del

3010u2025_riaccertamento residui attivi e passivi 2024;

'/ V sellore (ex VI settore uccorputo al V a decorrere dal 0310212025): determina

dirigenziale n. 1-1 del 0310212025_riaccertamento residui attiai e passiai 2024;

4) Di Dare Atto che con Delibera n. 17 del 2010312024 la Giunta Comunale ha

approvato, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2071, n. 118,

il riaccertamento dei residui attivi e passivi 2024 ai fini della loro imputazione agli

esercizi di rispettiva esigibilità;

5) Di Approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma

1, dell'articolo 18-bis, del D.Lgs. n.7781201,1, redatto secondo gli schemi approvati

dal Decreto del Ministro dell'Interno del 2311212015, modificato dal Decreto del

Ministro dell'Interno del 05 10812022;

6) Di Prendere Atto dei valori di cui alla tabella sui Parametri Obiettivi per i Comuni ai

fini dell'accertamento della condizione di Ente Strutturalmente Deficitario anno 2024,

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dando atto

che l'Ente Comune di Ferla non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie;

t3



7) di Dare Atto che il conto del bilancio dell'esercrzio 2024 si chiude con un avanzo di

amministrazione libero di € 492.683,70 così come risulta dal seguente prospetto

riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1" gennaio 2.810.523,08

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)

( )

2.449.293,10

2.239.703,99

4.573.374,30

3.776.652,39

6962.607,40

6.016.356,39

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE H 3.756.774,10

PAGAMENTI per azioni esecutive non

regolarizzate al 31 dicembre
(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.756.774,10

RESIDUI ATTIVI

Ci cui derioqrúi da accertnmenti di tributi effettuati

sulls bsse della stims del dipnrtimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI

(+)

C)

2.148.003,50

3.090.002,15

1.904.846,93

2.320.606,25

4.052.850,43

0,00

5.410.608,40

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER

SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER

SPESE IN CONTO CAPITALE

C)

( )

27.822,95

552.900,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31

DICEMBRE 2024(A)
(=) 7.878.293,18

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembrc 2024:

14



accantonata

crediti di dubbia esigibilità al

1.n2/2024
412.766,80

577.052,10

50.000,00

100.000,00

185.790,59

anticipazioni liquidità

perdite società partecipate

contenzioso

accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

arte vincolata

derivanti da leggi e dai principi

tabili

incoli derivanti da trasferimenti

incoli derivanti dalla contrazione di mutui

formalmente attribuiti dall'ente

vincoli

Totale parte vincolata (C)

destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo

8) di Dare Atto altresì che:

a) lo Stato Patrimoniale evidenzia un patrimonio netto aI 3'1..12.2024 di €
9.944.961,34;

9) di Dare Atto che sulla base dei dati rilevati datla contabilità finanziaria e come risulta

dal prospetto di verifica degli equilibri (A11. n. 10, D.Lgs. n. 1'1.81201.1), il conto del

bilancio dell'esercizio 2024 evidenzia, ai sensi dell'art. 7, c. 82'1., L. n. 14512018: un

risultato di competenza pari a C 350.77"1.,56 (Wt risultato di competenza non

negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio pari ad € 278.911,90 (W2

1.325.609,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

492.683,70

15



equilibrio di bilancio) ed infine il rispetto dell'equilibrio complessivo pari ad €

27 8.911,90 (W3 equilibrio complessivo);

10)Di Approvare la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della

gestione 2024, redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n.1,7812011 e ai sensi

del 6" comma dell'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

LL)Di Prendere Atto della tabella sui Parametri Obiettivi per i Comuni ai fini

dell'accertamento della condizione di Ente Strutturalmente Deficitario anno 2024,

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, da cui si

evince, sulla base dei calcoli dei relativi parametri, che l'Ente Comune di Ferla non è

da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie;

L2)Di Prendere Atto delle seguenti Attestazioni / Dichiarazioni rilasciate dai

Responsabili di Settore, allegate alla presente proposta deliberativa per formarne

parti integranti e sostanziali:

I. Attestazione in merito all'insussistenza di debiti fuori bilancio alla data del

3U1212024: ogni singolo Responsabile di Settore ha attestato quanto segue:

< Di non essere a conoscenza dell'eaentuale esistenza di ùebiti fuori bilancio alla data del

3L/L2/2024, per quanto riguarda i capitoli di propria competenza, assegnati con gli atti

deliberatiai più sopra richiamati >.

Dalle attestazioni di cui al superiore punto 1, ai fini della redazione del Rendiconto della

Gestione 2024, non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere al 3'1.11212024;

II. Attestazione in merito all'insussistenza di passività potenziali alla data del

3L11212024: ogni singolo responsabile di settore, in ossequio al principio contabile

Allegato n. 412 al D.lgs. 1181201,1, in materia di passività potenziali a seguito di

contenzioso a carico del bilancio comunale (pt. 5.2 - lett. h del suddetto Principio) ha

attestato quanto segue:

< Di non essere a conoscenza dell'eaentuale esistenza di passiaità potenziali, né ili cause

pendenti da cui possano deriztare rischi di soccombenza a carico del bilancio comunale alla

data del 3L/12/2024 >.

Dalle attestazioni di cui al superiore punto 2, ai f.ini della redazione del Rendiconto della

Gestione 2024, non risulta alcuna conoscenz a, da parte dei responsabili di settore di

T6



passività potenziali né di cause pendenti da cui possano derivare rischi di soccombenza a

carico del bilancio comunale aL31,11212024;

il. Attestazione mantenimento Residui Attivi e Passivi esercizio 2024 e precedenti:

ogni singolo responsabile di settore ha dichiarato quanto segue:

< Si dichiara sotto la propria responsabilità aalutabile ad ogni fine di legge che aengono

mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2024 e precedenti in quanto le

prestazioni sono state rese o Ie forniture sono state effettuate nell'anno di riferimento,

nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs.

118/2011>;

L3. Di Approvare il Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziarto 2024

redatto secondo lo schema di cui all'allegato 10 al d.Lgs. n.11812011;

14.Di Prendere atto della Relazione dell'Organo di Revisione sulla presente proposta di

deliberazione consiliare inerente al Rendiconto di Gestione per l'esercizio finanziario

2024, trasmessa dall'Organo di Revisione con Verbale n. 07 del1810412025, assunto al

protocollo generale a|n.3472 del1,810a12025, con la quale si attesta la corrispondenza

del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere FAVOREVOLE per

l' app rov azione del rendiconto d ell' esercizio finanziar io 2024;

15. Di Dichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile, ai sensi

dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44191,.

I1

Dott.

Responsabile del2o Settore "F eP

Ferla

te

l7



COgvIUfr[E(DI FETLLA
(MO'/$'ICIADI SIMCUSA

* ** * * ** ** * * ** * * ** * *

SETTORE FINANZIARIO

PRO DI DELIBERAZIONE

oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDTCONTO Dr GESTTONE DELL'ESERCIZ\O 2024 ED
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GTUNTA COMUNALE AL
RENDICONTO DI GESTIONE 2023 (ART.151, COMMA 6 E ART.231, COMMA 1, D.LGS. N.26Z2000 E
ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011)

1/i"a Qramsci 13, 96010 - lFerfa

Íet/faa0es1/s70136
'We 6 : www. comune.ferfa. sr. it - E maif: sinfaco @ comune.ferfa. sr. it

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla l.r. 48ll99l e ss.mm.ii. e art. l4l bis, comma 1, d.lgs. 26712000 come recepito
dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli intemi approvato con deliberazione del C.C. n. 212013)

X Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la conettezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

Ferla,l 8/0412025
I

Puzzo
i
i

per la motivazione di cui alla nota

.,!'

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE
prot. del che si allega.

(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 48ll99l e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma I, d.lgs. 267/2000)

p Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

Non dovuto in quanto I'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

né riflessi diretti o

del

"\i

oSi
prot

t,ìi"

*n.. ì.
_1:

,:-i'

Ferla, 181412025

Parere del Responsabile del Settore Finanziario regolarità contabile

che si allega.



COMUNB DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

.A

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

x) Dichiarata di I.E. ai sensi della L.R. 44191- art.12 - comma 2

b) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma 1)

Dalla Residenza Municipale, lì ZA/ot,/z-tI

ilil[$[il

ilS
Dott.

Comunale

m
l no tlci
lìurghi

piir lrt,lli
rl ltrrIia

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Dott. Paolo Ganci

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.

rLe 6-"^


